
                                    ORDENANZA N° 187/94 

REFERENTE A: “AUTORIZACION PARA SORTEAR GRATUITAMENTE UN 
OBJETO DE VALOR ENTRE LOS CONTRIBUYENTES DEL MUNICIPIO DE LA 
CIUDAD DE ROLDAN QUE NO MANTENGAN DEUDAS CON LA 
MUNICIPALIDAD (O QUE HAYAN CONSOLIDADO SUS DEUDAS MEDIANTE 
CONVENIO DE PAGO QUE SE ESTE CUMPLIENDO)”. 

VISTO:
                                   La necesidad de otorgar un reconocimiento oficial explícito a quienes 
pagan puntualmente sus obligaciones tributarias municipales, y

CONSIDERANDO:
  
                                      Que el esfuerzo que la mayoría de los habitantes de Roldán 
realizan para estar al día con sus tasas, contribuciones por mejoras, derechos y otros 
tributos municipales, debe tener un reconocimiento público por parte de sus autoridades 
locales.-

                                      Que es premisa insoslayable de una buena administración y de un 
gobierno justo distinguir entre el pagador y el deudor; entre el voluntarioso y el moroso; 
entre quien por cumplir con sus obligaciones fiscales deja de lado, muchas veces, 
gratificaciones personales de quien hace de la evasión impositiva un sistema de vida 
personal.-

                                      Que el pagador, el voluntarioso, el que se sacrifica por cumplir 
merece el apoyo incondicional de la sociedad que se fortifica con su conducta de servicio 
hacia el bien común.-

                                      Que el deudor , el moroso, el evasor enferman con su nefasta 
conducta al cuerpo social porque menosprecia al que paga y atenta contra el buen 
cumplimiento de las funciones y de los servicios públicos.-

                                      Que el presente proyecto puede constituir un medio idóneo de 
premio para el cumplidor, pero también y a la vez, de persuasión para que el incumplidor 
comience a pagar.-

                                      Que el camino del apremio judicial – otra de las vías que pueden 
elegirse para el cobro – termina haciendo más gravosa, más pesada, y más cara la carga del 
deudor.-

                                      Que este proyecto se cimenta en tres pilares básicos de 
administración y de justicia: a) premiar al cumplidor; b) desalentar al incumplidor y 
convocarlo al pago y c) recaudar los fondos presupuestarios suficientes para el 
cumplimiento de los fines municipales.-

                                       Que el sorteo mensual de un rodado o un electrodoméstico o un 
televisor o artículos del hogar, entre los contribuyentes que no posean deudas municipales 
vencidas ni exigibles, constituye un premio justo a la medida de la satisfacción del objeto y 
de la finalidad de esta Ordenanza.-

  



EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE SANCIONA LA SIGUIENTE:

                                    O R D E N A N Z A 

Artículo 1°: Autorízase al Departamento Ejecutivo de la Municipalidad de Roldán a 
sortear, en forma mensual o bimestral, entre los contribuyentes del municipio que no 
adeuden tasas por servicios públicos, contribución por mejoras, derechos ni ningún otro 
tributo exigido por Ordenanza de esta Municipalidad, un rodado y/o un electrodoméstico 
y/o un televisor y/o artículos del hogar. Los objetos del sorteo deberán ser nuevos y sin 
uso.-

Artículo 2°: Podrán, también, participar en este sorteo las personas físicas o jurídicas que 
teniendo deudas con la Municipalidad Roldán, las hayan consolidado mediante convenio 
de pago, con un plazo no inferior a treinta días corridos anteriores a la fecha del sorteo. En 
este caso, no podrán adeudar cuotas vencidas.-

Artículo 3°: A los fines del sorteo el número que corresponde a cada contribuyente es el 
perteneciente al número del catastro municipal de su inmueble. A estos fines no serán 
tenidos en cuenta los números posteriores a guiones o barras (subpartidas) que poseen cada 
catastro.-

Artículo 4°: El número del catastro que coincida con las cuatro últimas cifras del sorteo 
de la Lotería Nacional de la jugada prevista y que se encuentre encuadrado en la presente 
Ordenanza, resultará ser el número ganador del premio estímulo instituido.-

Artículo 5°: El Departamento Ejecutivo deberá ordenar un cronograma de sorteos, donde 
se establecerá cada fecha de sorteo y el premio instituido en cada ocasión.-

Artículo 6°: El ganador del sorteo deberá retirar el premio en el Palacio Municipal, 
dentro de los sesenta días corridos posteriores a la facha del sorteo. Pasado dicho tiempo 
sin retirado perderá automáticamente el premio sin derecho a reclamos ni acciones de 
ninguna naturaleza.-

Artículo 7°: El premio no retirado en la fecha establecida precedentemente como también 
el premio que no tenga ganador, integrarán un fondo de premios y deberán ser puestos a 
sorteos en otras oportunidades.-

Artículo 8°: Créase dentro de la Partida Presupuestaria: Transferencias – la Sub Partida: 
“INCENTIVO TRIBUTARIO”.-

Artículo 9°: Facúltase al Departamento Ejecutivo Municipal a interpretar e integrar esta 
Ordenanza.-

Artículo 10°: Comuníquese, Regístrese, Archívese y Publíquese.

                                                                                            Roldán, 22 de Setiembre de 1994.
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